
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICTAÇÃO — CPL 

CONTRATO N° 044/2023/CPL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 78/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 006/2023 — CPL/PMSDM 

Processo n° 78/2023-SDM 

Fls.:  2.1') 

R ub.: 

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE 
SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO E A 
EMPRESA: A.PAULA BARBSA QUEIROZ - 
CNPJ:30.673.213/0001 —45. 

O MUNICIPIO DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO, inscrita no CNPJ n° 
06.113.690/0001-71, com sede na Praça Getúlio Vargas - Centro, SÃO DOMINGOS DO 
MARANHÃO/MA, através da (ÓRGÃO CONTRATANTE / ÓRGÃO PARTICIPANTE), 
doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo(a) Senhor(a) Secretário(a) 
Municipal, Sr. Assessor de Finanças o Sr. Renan Silva de Araújo, brasileiro, casado, portador do 
RG.: 014562822000-1 SSP/MA doravante contratada a empresa: A.PAULA BARBSA 
QUEIROZ - CNPJ:30.673.213/0001 — 45: Endereço: Rua Major Delfino Calvo — Centro — 
São Domingos do Maranhão — MA Representante: Ana Paula Barbosa Queiroz RG: 
0403736920108 SESC/MA - CPF:057.053.723-10, têm, entre si, ajustado o presente 
CONTRATO, decorrente do Pregão Eletrônico n° 00612023— CPL/PMSDM, formalizado nos 
autos do Processo Administrativo n° 317/2023, submetendo-se às cláusulas e condições abaixo 
e aos preceitos instituídos pela Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto 
Federal n° 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto Federal n° 7.892, de 23 de janeiro 
de 2013, regulamentado pelo Decreto Municipal n° 06/2023, do Decreto Federal n° 8.538, de 
06 de outubro de 2015, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas 
alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto deste contrato. 

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO 

1.1. O presente Contrato tem por objeto é Aquisição parcelado de combustível e derivados 
(gasolina), deve-se a necessidade de abastecimento dos veículos da Secretaria Municipal 
de Administração, conforme as especificações, quantidades e condições contidas neste 
Contrato, Termo de Referência e Proposta de Preços da Contratada. 

CLÁUSULA SEGUNDA — DA VINCULAÇÃO 

2.1. Vinculam-se ao presente CONTRATO. independentemente de transcrição, o Edital do 
Pregão Eletrônico n° 06/2023 — CPL/PMSDM, a Proposta de Preços da Contratada, e a 
respectiva Nota de Empenho. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Fazem parte integrante deste contrato os seguintes 
documentos: 

a) O Edital do Pregão Eletrônico n° 006/2023 — CPL/PMSDM e seus anexos; 

b) A Proposta de Preços Readequada da Contratada; 

c) O Termo de Referência; 

d) A Ata de Registro de Preços n° 013/2023 — CPL/PMSDM 

Página 1 de 5 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS MARANHÃO-MA I CNPJ: 06.113.690/0001-71 

ENDEREÇO: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, SM — CENTRO • CEP N 65.790-000 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICTAÇÃO — CPL 

Processo n° 78/2023-SDM 

Fls.:  20 

Rub.: 1 
CLÁUSULA TERCEIRA — DO VALOR E PRAZO DE INICIO DA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS E LOCAL DE ENTREGA. 

3.1. O valor global deste Contrato é de R$ 269.800,00 (duzentos e sessenta e nove mil e 
oitocentos reais), conforme demonstrativo a seguir: 

LOTE - I SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Itens Eapecitleações Unid. Qtd. P. Unit. P. Total 

1 Gasolina ('omuin Litro 3)) 000 RS 5.68 RS 170 400,00 

TOTAL RS 170.400,00 

LOTE - II SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO. 

Itens Especificações UM. Otd. P. Unit. P. Total 

I ciam)lina comum 1 'Iro 2.500 RS 5.08 RS 14 200,00 

TOTAL RS 14.200,00 

LOTE - V SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

itens FrsPedficações . Unid. (Md- P. Uait. P. Total 

1 Gasolina Comum I firo 15 000 125 5.68 RS 85 200.00 

TOTAL II RS , _ 85200,00 

3.1.1. Os preços permanecerão irreajustáveis durante a vigência do presente Contrato. 

3.2. Prazo de entrega/fornecimento: Conforme subitem 4.1 do Termo de Referência Anexo 
I deste edital. 

3.2. Local de Entrega: Conforme subitem 5.1 do Termo de Referência Anexo 1 deste edital. 

3.3. Da Garantia: Os bens deverão possuir garantia mínima de 12 (doze) a partir do 
Recebimento Definitivo; 

CLÁUSULA QUARTA — DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

4.1. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária: 

ORGAO: 02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. PLANEJ. INDUSTRIA E COMERCIO 

DOTAÇÃO: 04.122.0002.2013.0000 

UNIDADE: 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

DOTAÇÃO: 04.123.0092.2044.0000 

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 

CLÁUSULA QUINTA — DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES 

Página 2 de 5 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS MARANHÃO-MA CNPJ: 06.113.690/0001-71 

ENDEREÇO: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N— CENTRO - CEP N 65.790-000 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICTAÇÃO — CPL 

Processo n° 78/2023-SDM 

Fls.:  s9/X 

Rub.: 

5.1. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os 
acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do 
valor do Contrato, de acordo com o constante no art. 65, inc. 11, § 2°, da Lei Federal n° 
8.666/1993. 

CLÁ.USULA SEXTA — DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 

6.1. O prazo de vigência do presente Contrato será de 12 (doze) meses, a partir de sua 
assinatura, com eficácia a partir de sua publicação no DOM, desde que as despesas referentes 
à contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em 
restos a pagar, conforme orientação normativa AGU 39. de 13 de dezembro de 2011. 

CLÁUSULA SÉTIMA - DO RECEBIMENTO DO OBJETO 

7.1. São aquelas prevista no Termo de Referência — Anexo I do edital. 

CLÁUSULA OITAVA — DO PAGAMENTO 

8.1. São aquelas prevista no Termo de Referência — Anexo I do edital. 

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 

9.1. São aquelas prevista no Termo de Referência — Anexo 1 do edital. 

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE 

10.1. São aquelas prevista no Termo de Referência— Anexo Ido edital. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA — DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS 

1 1.1. São aquelas prevista no Termo de Referência — Anexo 1 do edital. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA — DA RESCISÃO 

12.1. O presente Contrato poderá ser rescindido na forma e na ocorrência de qualquer das 
hipóteses dos artigos 77 a 80 da Lei Federal n°. 8.666/93. 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA — DO ACOMPANHAMENTO E DA 
FISCALIZAÇÃO 

13.1. A execução dos serviços será acompanhada e fiscalizada por Representante da 
CONTRATANTE, por ela designado, nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA — DAS COMUNICAÇÕES 

14.1. Qualquer comunicação entre as partes a respeito do presente Contrato, só produzirá 
efeitos legais se processada por escrito, mediante protocolo ou outro meio de registro, que 
comprove a sua efetivação, não sendo consideradas comunicações verbais. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA — DA PUBLICAÇÃO 

Página 3 de 5 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS MARANHÃO-MA 1 CNPJ: 06.113.690/0001-71 

ENDEREÇO: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, SM — CENTRO - CEP N 65.790-000 



• 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICTAÇÃO — CPL 

Processo n° 78/2023-SDit 

Fls.: 2. 

Ruh.: ( 
15.1. A eficácia do Contrato fica condicionada à publicação resumida do instrumento 
pela CONTRATANTE, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de 
sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, após o que deverá ser 
providenciado o registro do instrumento pelo setor competente. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA — DO REAJUSTE 

16.1. No preço contratado devem está incluso todos os custos diretos e indiretos, transporte 
até o local de entrega do objeto licitado, encargos sociais, trabalhistas e fiscais e demais custos 
que recaiam sobre a execução dos serviços, e constituirá a única e completa remuneração pelo 
fornecimento do objeto contratado. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Os preços contratados poderão ser revistos em decorrência 
de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos 
serviços ou bens registrados, cabendo ao ÓRGÃO CONTRATANTE promover as 
negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso 
II do caput do art. 65 da Lei n° 8.666/93. 

PARÁGRAFO SEGUNDO - Quando o preço registrado se tonar superior ao preço praticado 
no mercado por motivo superveniente, o ÓRGÃO CONTRATANTE convocará 
a CONTRATADA para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado. 

PARÁGRAFO TERCEIRO — Caso a CONTRATADA não aceite reduzir seus preços aos 
valores praticados pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de 
penalidade. 

PARÁGRAFO QUARTO - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços 
contratados e a CONTRATADA não puder cumprir o compromisso, o ÓRGÃO 
CONTRATANTE poderá: 

a) Liberar a CONTRATADA do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra 
antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade 
dos motivos e comprovantes apresentados; e 

b) Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação. 

PARÁGRAFO QUINTO - Não havendo êxito nas negociações, 
a CONTRATANTE procederá à revogação da ata de registro de preços, bem como a rescisão 
do contrato adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa. 

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA — DAS ASSINATURAS 

Parágrafo Único. As Partes reconhecem que a cópia digitalizada e assinada pelas Partes e 
testemunhas do Contrato, qualquer tipo de documento relacionando ao objeto do presente 
instrumento produz os mesmos efeitos legais da via fisica original, nos termos da Lei n° 
13.874/2019 e do Decreto n° 10.278/2020, e acordam não contestar sua validade, conteúdo e 
integridade. As Partes convencional ainda que o Contrato poderá ser assinado, inclusive pelas 
testemunhas, de forma manuscrita ou por meio eletrônico, ainda que não por certificado 
emitido pela ICP-Brasil, nos termos ao art. 10, § 2°, da Medica Provisória n° 2.200-2/2001. A 
assinatura eletrônica será feita, de comum acordo entre as partes, por meio do Assinador 
SERPRO ou pelo Adobe Acrobat ou pela Plataforma Gov.br 

Página 4 de 5 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS MARANHÃO-MA 1 CNPJ: 06.113.690/0001-71 
ENDEREÇO: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N — CENTRO CEP N" 65. 790-000 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE S O DOMINGOS DO MARANHÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICTAÇÃO — CPL 

Processo n° 78/2023-SW11 

Fls.. 

Rub.: 

E assim, por estarem de acordo, ajustadas e contratadas, após lido e achado conforme, as partes 
a seguir firmam o presente Contrato, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito, 
perante 02 (duas) testemunhas que também os subscrevem. 

São Domingos do Maranhão (MA), 17 de março de 2023. 

Sr. enan Silva dé Araújo 
RG.: 014562822000-1 SSP/MA 

Sr. Assessor de Finanças 
CONTRATANTE 

CPF:ÇO G  1 5-vr-s 

'PrA V -32.1a QI,Ltift0

A.PAULA BARBSA QUE OZ - '26/

CNPJ:30.673.213/0001 —45 
Ana Paula Barbosa Queiroz RG: 

0403736920108 SESCAVIA - 
CPF:057.053.723-10 

Representante Legal da Empresa 
CONTRATADA 

Nome: 

CPF: 

Página 5 de 5 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS MARANHÃO-MA 1CNPJ: 06.113.690/0001-71 

ENDEREÇO: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 5/N — CENTRO - CEP N° 65.790-000 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 NO 62, quinta-feir"rçO de 2023 .1

41" 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

OBJETO: 2 9 Segundo Termo Aditivo do contrato referente à: contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços continuos da rede de iluminação rubhca, bem como 
nos termos da Lei 8.666/93 e suas alterações CONTRATADA: A.B DE SOUSA NETO. CNP]: 
35.651.180/0001 - 56. AMPARO LEGAL, inciso ii lo art 57. art.65 da E 666/93 e suas 
Posteriores alterações e Proposta de Preços. PRAZO DE PRORROGAÇÃO :12 (doze) meses 

EXTRATO DE CONTRATO N9 44/2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO/MA • SECREIARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de combustíveis e 
derivados (Gasolina Comum), Valor RS: 269.800,00 (duzentos e sessenta e nove mil e 
oitocentos reais), CONTRATADA: &PAULA BARBSA QUEIROZ - CNRI•30.673.213/0001 -45, 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO no 06/2023, AMPARO LEGAL Lei Federal n 8.666/93 

e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
São Domingos do Maranhão (MA) 07 de março de 2023 
CONTRATANTE: 5r Renan da Silva Araujo. 

Assessor de Finanças. 

EXTRATO DE CONTRATO N9 45/2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO/MA • SECRETARIA MUNICIPAL 
EDUCAÇÃO 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de cumbustiveis e 
derivados 'Gasolina Comum), Valor RS- 8.520,00 (oito mil quinhentos e vinte reais), 
CONTRATADA: A PAULA BARBSA QUEIROZ - CNN:30.673.213/0001 41, - MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRONICO n9 06/2023, AMPARO LEGAL: Lei Federal n' 8.666,93 e suas 
Posteriores alterações e Proposta de Preços. VIGÉNOA: 12 (doze) meses 

São Domingos do Maranhão (MA) 07 de março de 2023 
CONTRATANTE: Sr.. Tarcia Kariene Silva Costa. 
Secretaria Municipal de Educação. 

EXTRATO DE CONTRATO N2 46/2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO/MA • SECRETARIA MUNICIPAL 
SALIDE 
OBJETO: Contrafação de empresa especializada no fornecimento de combustíveis e 
derivados (Gasolina Comum). Valor (15 170.400,00 (cento e setenta mil e quatrocentos 
reais)„ CONTRATADA: A PAULA BARBSA QUEIROZ CNPJ:30.673.213/0001 - 45, • 
MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO no 06/2023. AMPARO LEGAL: Lei Federal n' 8.666/93 
e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
São Domingos do Maranhão (MA) 07 de março de 2023. 
CONTRATANTE: Sr Clodomir Gomes da Silva Junior 
Secretaria Municipal de Saúde. 

EXTRATO DE CONTRATO NO 47/2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHAO/MA • SECRETARIA MUNICIPAL 
ASSISTÉNCIA SOCIAL 
°mio, Contratação de empresa especializada no fornecimento de combustíveis e 
derivados (Gasolina Comum), Valor RS 170.40000 (cento e setenta mil e quatrocentos 
reais),, CONTRATADA: A.PAULA BARBSA QUEIROZ CNN:30.673.213/0001 45, 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO no 06/2023. AMPARO LEGAL: Lei Federal n• 8.666/93 
e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços, VIGÊNCIA: 12 (doze) niese 
São Domingos do Maranhão (MA) 07 de março de 2023 
CONTRATANTE: Sr Elizangela Santos Sousa Queiroz. 
Secretaria Municipal de Assisténcia Social 

EXTRATO DE CONTRATO NO 49/2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO/MA • SECRETARIA MUNICIPAL 
EDUCAÇÃO- SEMED 
OBJETO. Contratação de empresa especializada no fornecimento de generos alimentícios 
para o preparo da merenda escolar (Agricultura familiar), Valor RS 782.035,00 (setecentos 
e oitenta e dois mil seiscentos e trinta e cinco reais). CONTRATADA. COOPERATIVA DOS 
PRODUTORES RURAIS DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO • COOPERSAD - 
CNN:45.325.688/0001-18, - MODALIDADE: Chamada Publica ret 01/2023, AMPARO LEGAL. 
Lei Federal n^ 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços. VIGENCIA: 12 
(doze) meses. 
São Domingos do Maranhão (MA) 27 de março de 2023 
CONTRATANTE: Sre Tateia Karlene Silva Costa. 
Secretaria Municipal de Educação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BPEJÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 7/2023 

A Prefeitura Municipal cie São Francisco do Brejão (MA), por seu 
Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público para conhecimento de todos que 
realizará licitação na MODALIDADE: Pregão Eletrõnico. TIPO. Menor Preço. 
OBJETO: Aquisição de materiais de trabalho para o provimento dos Agentes 
Comunitários de Saude • ACS. CÓDIGO UASG: 980230 BASE LEGAL: Lei 02 
10.520/02, Decreto Federal no 10.024/201)4, Lei no 8.666/93 e as condições do 
Edital. Data de Abertura. 14 de abril de 2023 ás 08:00 hs (oito l.nras) horário 
de BrasIlia - OF. O Edital e seus anexos poderão ser consultados a o. tidos no 
endereço eletrônico www c omprasgover namentals.gov.hr, 
http://saufrancucodobrejao rna.gov.br. nu Mural de licitaçOe3 - Te 1. - MA, 

Podendo ainda ser obtido por meio de solicitação na e Tall 

prefeiturabrejao2021@gmail.com e, por fies, consultado, lido e obtico ani sua 
versão impressa mediante o recolhimento de RS: 20,00 (vinte reais) através de 
DAM (Documento de Arrecadação Municipal), na sede da Comissão Permanente 
de Licitações, com endereço na sede da Prefeitura Municipal de São Francisco 
do Brejão IMA) sito na Rua. Padre Cicero ng 51 Centro, nos dias úteis, no 
horário das 0801.) horas as 12:00 horas. 

LUCAS SILVA ALENCAR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS 
EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO Ni' 012.001/2023. PREGÃO ELETRONICO N.o 012/2023 SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS. Contratante: Secretaria Municipal de Administração, neste ato 
representada pela Secretaria Municipal de Administração, Sr°. Thuany Costa de Sá Gomes. 
Contratado: R. D. A. M. EIREU (FROTAS AUTOPECAS), inscrita no CNPJ no 19.161.950/0001-
26. totalizada na AI Luís Gonzaga Carneiro, N9 602, Galpão 602, Bairro Centro Sucupira Do 
Norte/MA • CEP: 65.860-000. Data da Assinatura: 27 de março de 2023. Valor do contrato 
RS 537.415,00 (Quinhentos e trinta e sete mil, quatrocentos e quinze reais), Origem: 
PREGÃO ELETRONICO N.9 012/2323 • SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. Objeto. 
Contratação de empresa para a futura e eventual prestação de serviços de manutenção 
preventiva. corretiva e reparos em veículos e maquinas pesadas para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Obras. VIGÉNCIA: 31/12/2023 Fonte de Recurso: 
PODER: 02 PODER EXECUTIVO ORGÃO: 0208 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
UNIDADE: SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 15 452 0019 2028 0000 • 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC. DE OBRAS E SERV URBANOS 3 3 90 39 000 - 
OUTRO SERVIÇOS DE TERCEIRO • Pl. Thuany Costa de 5.3 Gomes Secretar;a Municipal de 

Administração São João dos Patos - MA, 27 de março de 2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR 

AVISO DE CHAMADA PCIBUCA N9 6/2023 SEMED 

A Prefeitura Municipal de São José de Ribamar/MA, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna publico aos interessados que realizará Chamada Pública 
Para aquisição de géneros allmentklos da Agricultura familiar e do Empreendedor Feminal. 
Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE. Periodo 
para entrega dos envelopes de habilitação e projeto de venda, 31/03/2023 a 17/04/2023. 
das 8h00min as 161100m1n, no medi° da Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e 
Abastecimento, localizado á Estrada de Ribamar, MA 201, Km 15, Casa 02, Piçarreira, neste 
município. O Edital esta á disposição dos interessados na Central de Licitações, Contratos 
e Convénios • CELICC, na Praça da Matriz, no 142, Centro, de 2. a 6. feira, das 08h às 13h 
e no site http://www.saojosederibamarma.gov.br onde poderá ser consultado e obtido 
gratuitamente. 

São Jose de Ribamar, 29 de março de 2023. 
CARLA ARAUJO SOUZA 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA 

AVISO DE ADIAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS N9 13/2023 

A Prefeitura Municipal de Viana. Estado do Maranhão, através da sua Comissão 
Permanente de Licitação • CPI. nos termos da Lei Federal n9 8.666/93, de 21/06/93 e suas 
alterações posteriores, torna público que a realização da licitação na Modalidade TOMADA 
DE PREÇOS, sob o Regime de Empreitada por preço Global, do tipo menor preço global, 
que estava prevista para às 15h0Omin (quinze horas) do dia 11 de abril de 2023, foi 
rema, cada para às 10600rnin (dez horas) do dia 25 de abril de 2023, na safa da Comissão 
Permanente de licitações cujo objeto é a Contratação de Pessoa Jurídica para reforma do 
Centro de Referencia de Assistência Social - CRAS e Centro de Referência Especializada de 
Assistencia Social - CALAS no Município de Viana/MA. O edital e seus anexos encontram-
se disponiveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, onde poderão 
ser consultadas gratuitamente ou adquiridos mediante o recolhimento da IlnpealánCia de 
R$50.00 (cinquenta rea,$) (COO exCluilvamenle através de dutumento de Arrecadação 
Municipal (DAM). O edital completo também está a disposição dos interessados 
GRATUITAMENTE no site: www.viana.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais poderão ser 
obtidos atraves do e-mail: vianaccetegmaitcom. 

Viana/ MA, 28 de março de 2023. 
KELLY REGINA SANTOS DE MACÉDO 

Presidente da Comissão 

AVISO DE ADIAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS No 4/2023 

A Prefeitura Municipal de Viana, Estado do Maranhão, atrawes da sua COM155ãO 
Permanente de Licitação CPL nos termos da Lei Federal n9 8.666/93, de 21/06/93 e suas 
alterações posteriores, torna publico que a realização da licitação ria Modalidade TOMADA 
DE PREÇOS, sob o Regime de Empreitada par preço Global, do tipo menor preço global, 
que estava prevista para às 09h00min (nove horas) do dia 29 de março de 2023, foi 
remarcada para às 15h0Omin (quinze horas) do dia 25 de abril de 2023, na sala da 
Comissão Permanente de licitações cujo objeto é a Contratação de Pessoa Juridica 
especializada na Construção da praça do bairro subestação. do Município de Viana • MA. 
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão 
Permanente de Licitação, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos 
mediante o recolhimento da importincia de R550,00 (cinquenta reais) feito exclusivamente 
através de documento de Arrecadação Municipal (DAM). O edital completo cambem esta 
disposição dos interessados GRATUITAMENTE no site: www.vianarna.gov.br. 
Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e-mail. vianacral@gmail.com 

Viana/ MA. 28 de março de 2023 
KELLY REGINA SANTOS DE MACEDO 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO MEARIM 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA No 1/2023/CPI/PMvM 

A Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim/MA CNPJ. 05.646.807/0001-10. 
atreves da Secretaria Municipal de Educação, torna público aos interessados que, com base 
na Lei no 8.666/93 e alterações Posteriores, que realizará licitação na modalidade 
CHAMADA PÚBLICA No 01/2023/CPL/PMVM, aberta através do Processo Administrativo 
especificado, para Credenciamento de Grupos Formais e Informais de Agricultores 
Familáres. Empreendedores Familiares Rurais ou suas Organizações e Fornecedores 
Individuais, detentores de DAP Fisica ou Jundica, de abrangência local, interessados no 
fornecimento de géneros alimentícios perecíveis destinados ao atendimento da clientela 
beneficiária do PELAR • PrOglarna Nacional de Alimentação Escolar/PNAE da Secretana 
Municipal de Educação, coro fundamento no caput do art. 24 da lei no 8.666/93, do art 
14 da lei no 11947/09, na Resolução no 38/ENDE e demais normas. Abertura dos 
envelope:: d.a ?I de abra de 2073 aa 08h00rnen lune nor.). local' Sala de Reunibes do 

Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Vitoria do Mearire situada na 
Praça Rio Branco, centro, s/no, Vitoria do Mearim - MA. O edital e seus anexos estão a 
disposição dos Interessados no endereço acima mencionado, de 2. a 6. feira, rios dias 
úteis, no horário das 08h às 12h, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos 
no sàe www.vitoriadomearimma.gov.br.com. Vitória do MearIm/MA, 28 de março de 
2023 

RAIMUNDO TEIXEIRA FRANCO 
Secretario 

Q) 

- Prte docur,.10 004 se .0.0r.d0 .0 e.4e050 Net.e.N0 Doc.onertro .svnado C11,13,111•MI z.r.or.:• tar so 21304 0. 2.1/01,1,301 

nrtp/rewe hmos ulautenunace• ncn3, pele, 'Adio 553020250, 30X0ra St Énslaw d infraernaso. J. iT.Irel M.105 Yrat... ‹P I.r.ta 


